

Số: /BC-UBND

Phượng Tiến, ngày tháng 12 năm 2025

BÁO CÁO

Công tác quản lý, bảo quản, tu bổ, bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử - văn hóa trên địa bàn xã Phượng Tiến năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 151/KH-SVHTTDL ngày 16 tháng 12 năm 2025 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thái Nguyên về việc tổ chức Hội nghị kiểm tra, đánh giá, rút kinh nghiệm và triển khai, áp dụng một số nội dung của luật Di sản Văn hóa nhằm nâng cao công tác quản lý di tích lịch sử - văn hóa trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên, năm 2025. Ủy ban nhân dân xã Phượng Tiến báo cáo công tác quản lý, bảo quản, tu bổ, bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử - Văn hóa trên địa bàn xã năm 2025, như sau:

I. THÔNG TIN CHUNG VỀ DI TÍCH LỊCH SỬ - VĂN HÓA TRÊN ĐỊA BÀN XÃ

Stt	Tên Di tích	Loại hình	Xếp hạng di tích	Đơn vị quản lý trực tiếp di tích
1	Địa điểm thành lập và đóng quân của Trường Chính trị Trung cấp QĐND VN (1951-1953)	Lịch sử	Xếp hạng cấp Quốc gia Quyết định số 1899/QĐ-BVHTTDL ngày 18-6-2021)	Ban Quản lý di tích xếp hạng cấp Quốc gia xã Phượng Tiến
2	Di tích Nơi ở và làm việc của cơ quan Giao tế Trung Ương (1949-1954)	Lịch sử	Xếp hạng cấp tỉnh Quyết định số 153/QĐ-UBND ngày 19/01/2025	Ban Quản lý di tích xếp hạng cấp tỉnh xã Phượng Tiến
3	Di tích Nơi đóng quân của Trung đoàn Thủ đô năm 1947	Lịch sử	Xếp hạng cấp tỉnh Quyết định số 2400/QĐ-UBND ngày 19/9/2026	Ban Quản lý di tích xếp hạng cấp tỉnh xã Phượng Tiến
4	Di tích Địa điểm đóng quân của Cục Quân pháp (1951-1954)	Lịch sử	Xếp hạng cấp tỉnh Quyết định số 17/QĐ-UBND ngày 04/01/2019	Ban Quản lý di tích xếp hạng cấp tỉnh xã Phượng Tiến

5	Di tích Nơi ở và làm việc của Phân viện Quân Y 108 (1952)	Lịch sử - văn hóa	Xếp hạng cấp tỉnh Quyết định số 2785/QĐ - UBND ngày 01/12/20214	Ban Quản lý di tích xếp hạng cấp tỉnh xã Phụng Tiến
---	---	-------------------	--	---

II. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC QUẢN LÝ DI TÍCH TRONG NĂM 2025

1. Thuận lợi và kết quả đạt được

1.1. Về công tác tổ chức, quản lý

Trong năm 2025, Ủy ban nhân dân xã Phụng Tiến đã quan tâm chỉ đạo, kịp thời củng cố và kiện toàn Ban Quản lý các di tích lịch sử - văn hóa trên địa bàn xã. Thành phần Ban Quản lý di tích được kiện toàn bảo đảm tính đại diện, phát huy được vai trò, trách nhiệm của các lực lượng tại cơ sở, bao gồm: đại diện UBND xã, Ban Xây dựng Đảng, Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội, lực lượng Công an xã, lãnh đạo và công chức các bộ phận chuyên môn, trụ trì chùa, người cao tuổi có uy tín trong cộng đồng và trưởng các xóm nơi có di tích.

Có sự phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban Quản lý, người trực tiếp trông coi, bảo vệ di tích; trách nhiệm quản lý nhà nước về di tích được nâng cao, góp phần hạn chế các hành vi xâm hại di tích, giữ gìn cảnh quan và không gian văn hóa của di tích.

Công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của Luật Di sản văn hóa và các văn bản liên quan đến quản lý, bảo vệ di tích được lồng ghép trong các cuộc họp xóm, sinh hoạt đoàn thể, qua đó nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ và Nhân dân trong việc bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử - văn hóa tại địa phương.

1.2. Về công tác bảo tồn, tu bổ

Trong điều kiện nguồn kinh phí còn hạn chế, xã đã chủ động thực hiện các biện pháp bảo tồn, tu bổ thường xuyên đối với các di tích trên địa bàn. Cụ thể, Ban Quản lý di tích phối hợp với các xóm và Nhân dân địa phương tổ chức vệ sinh môi trường định kỳ, phát quang cây cối, dọn dẹp khuôn viên di tích, bảo đảm cảnh quan xanh sạch đẹp, tôn nghiêm.

Một số hạng mục nhỏ tại các di tích được kiểm tra thường xuyên để kịp thời phát hiện các dấu hiệu xuống cấp như dột mái, hư hỏng nhỏ, qua đó có biện pháp khắc phục tạm thời nhằm bảo vệ công trình và các yếu tố gốc của di tích.

Về công tác phòng cháy, chữa cháy (PCCC), Ban Quản lý di tích đã chú trọng tuyên truyền, nhắc nhở Nhân dân và khách thập phương thực hiện nghiêm các quy định về PCCC, đặc biệt trong các dịp lễ, hội. Một số di tích đã được trang bị phương tiện PCCC ban đầu như bình chữa cháy xách tay; thường xuyên kiểm tra hệ thống điện, khu vực thấp hương, đốt vàng mã, hạn chế nguy cơ cháy nổ, góp phần bảo đảm an toàn cho di tích.

1.3. Về công tác phát huy giá trị

Công tác phát huy giá trị di tích lịch sử - văn hóa được quan tâm gắn với các hoạt động văn hóa, tín ngưỡng và giáo dục truyền thống tại địa phương. Trong năm 2025, xã đã tổ chức Hội xuân của xã gắn với Di tích lịch sử - văn hóa

Bên cạnh đó, các trường học trên địa bàn xã thường xuyên tổ chức cho học sinh tham quan, trải nghiệm, tìm hiểu lịch sử tại các di tích; tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống như lễ kết nạp đội viên, sinh hoạt ngoại khóa. Thông qua các hoạt động này, giá trị lịch sử - văn hóa của di tích được lan tỏa sâu rộng, góp phần giáo dục truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc cho thế hệ trẻ.

2. Tồn tại, hạn chế và khó khăn

2.1. Về cơ chế, chính sách và nguồn lực

Nguồn kinh phí dành cho công tác quản lý, bảo tồn và tu bổ di tích trên địa bàn xã còn hạn chế, chủ yếu dựa vào ngân sách địa phương và sự đóng góp của Nhân dân nên chưa đáp ứng được yêu cầu bảo tồn lâu dài và tu bổ tổng thể đối với các di tích đã được xếp hạng.

Một số cơ chế, chính sách hỗ trợ cho hoạt động của Ban Quản lý di tích ở cơ sở còn hạn chế; chế độ phụ cấp, kinh phí hoạt động cho người trực tiếp trông coi, bảo vệ di tích còn thấp, ảnh hưởng đến việc duy trì hoạt động thường xuyên và hiệu quả.

2.2. Về thực trạng di tích

Một số di tích đã được xếp hạng từ lâu, hiện nay có dấu hiệu xuống cấp theo thời gian, chịu tác động của điều kiện thời tiết và môi trường. Tuy nhiên, do chưa được đầu tư tu bổ, tôn tạo đồng bộ nên việc bảo vệ các yếu tố gốc của di tích còn gặp nhiều khó khăn.

Cơ sở hạ tầng phục vụ việc tham quan, nghiên cứu di tích còn thiếu và chưa đồng bộ.

2.3. Về công tác quản lý của Ban Quản lý di tích cơ sở

Công tác thu thập, lưu trữ tư liệu gốc về di tích (như tài liệu lịch sử, hình ảnh, lời kể nhân chứng...) chưa được thực hiện một cách hệ thống; tư liệu chủ yếu phân tán trong Nhân dân, nguy cơ thất lạc, hư hỏng theo thời gian.

III. KIẾN NGHỊ VÀ ĐỀ XUẤT

Để nâng cao hiệu quả công tác quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị các di tích lịch sử - văn hóa trên địa bàn xã Phượng Tiến trong thời gian tới, Ủy ban nhân dân xã kính đề nghị:

Đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh, các cấp có thẩm quyền quan tâm, hỗ trợ nguồn kinh phí để tu bổ, tôn tạo các di tích đã được xếp hạng, nhất là các di tích có dấu hiệu xuống cấp, nhằm bảo vệ lâu dài các yếu tố gốc của di tích.

Xem xét, bổ sung cơ chế, chính sách hỗ trợ phù hợp đối với Ban Quản lý di tích và người trực tiếp trông coi, bảo vệ di tích ở cơ sở, tạo điều kiện để các lực lượng này yên tâm thực hiện nhiệm vụ.

Trên đây là Báo cáo công tác quản lý, bảo quản, tu bổ, bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử - văn hóa năm 2025 của UBND xã Phượng Tiên./.

Nơi nhận:

- Sở VH-TT-DL;
- UBND xã;
- Lưu: VT-VH-XH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

La Thị Huế